30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dănuș în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un exem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 109.

Brașov, Marți-Miercuri 19 Mai (1 Iunie).

1904.

## Ancheta.

S'a întâmplat tocmai așa cum am dist. Ancheta, ce a convocat-o ministrul Berzeviczy pentru a-și da părerea asupra proiectului său de reformă școlară, n'a avut alt scop decât a scote ochii lumii că, veți Dómne, guvernul nu face nimic fără să întrebe pe cei interesați și fără să se sfătuescă cu dēnșii, nu taie, nu spēndură pe nimeni mai înainte de a-l asculta și a-l judeca.